
Přemýšlejte o penězích jinak,  
radí nový zábavný web  

Přehmaty a nejčastější prohřešky Čechů na 
finančním pol i představuje nový web 
www.nemrhejtepenezi.cz , který nechce jen poučit, 

ale také pobavit.  
Na nejčastější chyby, 
kterých se lidé běžně 

dopouštějí při nakládání se svými penězi, se tak 
můžete podívat s humorem. K vidění jsou improvi-
zované skeče divadelního souboru Komediomat na 
témata jako reklamace bankomatu či mistrovství 
světa ve spořivosti.  

Za webem s podtitulem „Přemýšlejte o penězích 
jinak“ stojí společnost ČP INVEST, která chce touto 
netradiční zábavnou formou podpořit finanční gra-
motnost české veřejnosti. 

Na součtu vypadá skoro čtvrtmiliarda sice přímo úžasně, ale retailoví klienti z fondů spíš vybíra-
li. Jak je to možné? Trumfli je zkrátka investoři institucionální, kteří hrají přece jen vyšší ligu a 
přinesli hned devítimístné sumy.  

Mimo zájem obou však zůstávají fondy peněžního trhu, takže jako z komína vylétlo dalších 220 
mil. Kč. Fuč je zase také 190 mil. Kč ze zajištěných fondů, když právě takový exit způsobil jediný 
(ČSOB Středoevropský region 1), kterému končilo investiční období. Tato inkasa šla tedy evident-
ně za retailovými klienty, kteří z nich se vší pravděpodobností reinvestovali jen drobečky. Jak uka-
zují další průzkumy, lidé stále víc preferují likviditu i za cenu znehodnocování inflací. Tomu odpo-
vídá i postupný nárůst peněz v oběhu, který se jen v druhé půli října zvýšil o téměř 5 miliard na víc 
než 405 mld. Kč. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 38 
7. 11. 2011 

www.FPweb.cz 

Kde vzít peníze na lepení dluhů, na další 
půjčky zemím již „propadlým“, na budoucí 
dluhy, které stále rostou? To je zapeklitá otázka 
Evropy, kterou příliš nevyřešily ani meetingy 
na nejvyšší úrovni. Nápad zvýšit „palebnou 
sílu“ EFSF cestou monetizace je jen spíš virtu-
ální fintou podobnou časované bombě. 

Ani velkosummit G20 nepřinesl žádné řešení 
– Evropa si musí poradit sama. Zatím to zkouší 
tím, že po mafiánském způsobu dala bankám 
nabídku, kterou nelze odmítnout: odepište 
půlku řeckých dluhů. Některé země také na 
banky uvalily zvláštní bankovní daň a další se 
k tomu chystají (EU ji 
chce zavést plošně). Mož-
ná světélko pochopení 
bliklo právě nyní, když i 
Angela Merkelová přizna-
la, že se Evropa bude  
s dluhovou krizí vyrovná-
vat nejméně 10 let. 

V Bruselu se také do-
hodlo, že banky budou 
muset zvýšit svou kapitá-
lovou sílu na 9 % Tier 1 
(definovaná část kapitálu, zisku a rezerv) ze 
soukromého sektoru do června 2012. Oficiální 
odhady potřebného zvýšení kapitálu ukazují na 
106 miliard eur. Kde na to vzít, již není tak 
jasné – kdyby peníze nezískaly samy, mají jim 
pomoci zadlužené státy. 

Ale banky vědí, že bude ještě hůř, proto se 
potají připravují na černé scénáře. Některé se 
prý skrytě připravují k navýšení svého kapitálu 
vysoko nad tuto hranici, což mimo jiné zname-
ná zbavit se některých svých částí rychleji, než 
se plánovalo. Důvodem jsou obavy, že dohoda 

o záchraně zadlužených zemí eurozóny nebude 
dostatečná a nezabrání pokračujícím turbulen-
cím na trzích. Na veřejnosti se ale pro jistotu 
potřeba dalšího kapitálu popírá, aby se ještě víc 
neděsili klienti. 

Neoficiálně ovšem někteří zástupci vedení 
bank uvedli, že Tier 1 bude zřejmě muset do-
sáhnout výš: „S poměrem menším než 15 % 
nemá žádná z bank příliš vysoký kapitál a mu-
síme ho zvýšit, i kdyby to znamenalo omezení 
půjček. Celé odvětví se tak musí změnit a my 
se musíme zmenšit. Nelze se tomu vyhnout.“ 
Kolik by bylo třeba pro dosažení 15 % Tier 1, 

není vůbec jasné, šlo by 
ovšem o astronomické 
sumy a banky se mohou 
pokusit o zmenšení svých 
rozvah – prodejem aktiv 
či přirozeným snižováním 
jejich hodnoty. To by 
vyústilo v omezení úvěrů 
(další úvěrovou krizi) a 
zřejmě poškodilo oživení. 
Člen vedení jiné z bank  
k tomu uvedl: „Politici 

vytvořili dluhovou krizi a nyní kvůli ní nutí 
banky k navýšení kapitálu. Jde o naprostý de-
bakl ekonomické politiky a výsledkem bude 
nevyhnutelné snížení nabídky úvěrů.“ Také 
analytici se povýtce shodují, že skutečný pro-
blém představuje vládní zadlužení, rekapitali-
zace je vedlejší. 

„V letech 2009 a 2010 jsme řešili problém, 
zda by vlády měly zachránit kolabující bankov-
ní systém. Nyní máme na stole otázku, zda by 
toho vůbec byly schopné,” uvedl Luděk Nie-
dermayer ze společnosti Deloitte. 

Banky se chystají na dietu a lov peněz 

Fondy s pomocnou rukou institucionálů 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální website 
FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 

Průmyslová výroba zpomalila růst, 
stavebnictví propad 

Průmyslová výroba v září meziročně zpoma-
lila růst na 2,5 % po zvýšení v srpnu o 5,9 %. 
K růstu nejvíce přispěla výroba motorových 
vozidel. Meziměsíčně byla průmyslová pro-
dukce po vyloučení sezonních vlivů vyšší  
o 0,1 %. Hodnota nových zakázek meziročně 
vzrostla o 2,6 %. Tuzemské stavebnictví v září 
meziročně zpomalilo pokles na 6,7 % po srp-
novém propadu o 7,7 %. Počet zahájených 
bytů v září stoupl o 2,4 %, počet dokončených 
bytů naopak meziročně klesl o 41,5 %.  

Zahraniční obchod v plusu 
Zahraniční obchod skončil v září přebytkem 

21 mld. Kč, což je meziročně o 10,4 mld. Kč 
více. Jde tak o druhé nejvyšší kladné saldo 
zaznamenané v historii ČR. Vývoz podle 
předběžných údajů v září meziročně vzrostl  
o 7,8 % a dovoz o 3,5 %. 

http://www.nemrhejtepenezi.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     38/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Sněmovna: škrty ve stavebním spoření a zvýšení DPH  
Sněmovna přehlasovala Senát a přes odpor opozice definitivně stvrdila omezení státní podpory 

stavebního spoření. Podpora klesne na nejvýše 2000 Kč ročně. Sněmovna potvrdila zvýšení dolní 
sazby DPH od příštího roku na 14 %. Zdraží například potraviny. Peníze získané navíc jsou určeny 
na důchodový účet. Příslušné zákony musí ještě podepsat prezident republiky Václav Klaus.  

Nezaměstnanost meziročně klesla na 6,6 procenta 
Míra nezaměstnanosti v ČR v letošním 3. čtvrtletí klesla meziročně o půl procentního bodu na 

6,6 %. Počet nezaměstnaných se snížil na 346 tisíc, což bylo proti stejnému období loňského roku 
o 28 200 lidí méně. Informoval o tom Český statistický úřad. V dlouhodobém pohledu jde podle 
statistiků o nejnižší úroveň nezaměstnanosti od 2. čtvrtletí 2009. Proti 2. čtvrtletí se průměrný po-
čet nezaměstnaných snížil o 15 100 osob. 

Trh s odkupem pohledávek stoupl o pětinu 
Tuzemské factoringové společnosti letos ke konci září financovaly odkup pohledávek za  

95,6 mld. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst o 21 %. Vyplývá to z údajů Asociace factorin-
gových společností ČR. Největší obrat u odkoupených pohledávek za tři čtvrtletí vykázala dceřiná 
společnost České spořitelny Factoring ČS s 29,3 mld. Kč. Následují ČSOB Factoring s 20,9 mld. 
Kč a Transfinance s 13,9 mld. Kč. Největší podíl na celkovém objemu zakázek ke konci září vyká-
zal tuzemský factoring, a to částkou 69,8 mld. Kč. Exportní fakctoring přispěl k celkovým obcho-
dům 22,7 mld. Kč. Importní factoring činil zhruba 3 mld. Kč. Celkový obrat factoringových spo-
lečností stoupl za tři čtvrtletí meziročně o 18,5 % na necelých 96,5 mld. Kč. 

Ministerstvo financí výrazně zhoršilo odhad vývoje ekonomiky  
Tuzemská ekonomika by měla podle nejnovější prognózy MF příští rok vzrůst jen o 1 %. Ještě  

v červenci přitom úřad počítal s 2,5% hospodářským růstem, a to v letošním i příštím roce. Letos 
ekonomika podle nových odhadů stoupne o 2,1 %. Vyplývá to z nové makroekonomické predikce, 
kterou zveřejnilo MF. V roce 2013 by ekonomika měla růst podle MF o 2 % a následně v roce 
2014 stoupnout o 3,3 %. V červenci přitom MF počítalo s 3,3% růstem již v roce 2013 a s téměř 
4% růstem v roce 2014. MF proto kvůli nejistému vývoji připravuje zhruba tři scénáře vývoje. 

Ani dluhopisové fondy neměly nijak dobrý týden, když si mohly přičíst jen 18 miliard, přestože 
také je zachraňovalo nad vodou 80 mil. Kč do ČSOB institucionálního státních dluhopisů. K neob-
vykle vysokým přesunům došlo i mezi fondy ČP Investu, kde naopak přes 50 milionů odešlo  
z OPF Korporátních dluhopisů, navíc vzalo draka také skoro 60 milionů z ČPI nemovitostních 
akcií. To už je však smíšený fond a právě do této kategorie přišla obrovská posila 550 mil. Kč.  
A tato půlmiliarda posunula vše úplně jinam – jak segment, tak celý výsledek vysoko do kladných 
hodnot. 

Takže k bližšímu pohledu již zbývají jen 
akciové fondy, kde ovšem také vidíme insti-
tucionální rukopis, opět již zmíněného ČP 
Investu: 100 milionů přišlo do ČPI Globál-
ních značek, zatímco 50 odešlo z ČPI No-
vých ekonomik – to evokuje sázku na jistější 
velké světové firmy na úkor emerging mar-
kets. Ostatně ani situace v Evropě – i Angela 
Merkelová přiznala, že se Evropa bude  
s dluhovou krizí vyrovnávat nejméně celých 
10 let – neukazuje žádné světlé zítřky. Přesto 
mnohé ukazatele, zejména P/E, ukazují, že 
firmy na tom zdaleka tak špatně nejsou, a přestože spotřeba domácností zřejmě nijak excelentně 
neporoste (i když v USA nyní pozitivně překvapila), jejich vyhlídky nejsou marné a zmíněné  
P/E je blízko 20letých minim. 

(Pokračování ze stránky 1) 

ECB snížila úroky,  
má obavy o ekonomiku 

Evropská centrální banka se překvapivě 
rozhodla snížit svou základní úrokovou sazbu 
o čtvrt procentního bodu na 1,25 %. Nový šéf 
ECB Mario Draghi varoval, že napětí na fi-
nančních trzích zasáhne ekonomiku eurozóny, 
která by se tak koncem letošního roku mohla 
dostat do „mírné recese“. Upozornil rovněž, 
že kontroverzní program banky pro nákup 
dluhopisů je dočasný a má omezený objem. 

Portugalsko chce volnější podmín-
ky čerpání záchranného úvěru 

Portugalsko, které je v současné době zasa-
ženo hospodářskou recesí, chce volnější pod-
mínky čerpání dohodnutého záchranného 
úvěru. Řekl to premiér Pedro Passos Coelho, 
podle něhož ale další finanční pomoc není 
třeba. Portugalsko se po Řecku a později Irsku 
stalo třetí zemí eurozóny, která požádala  
o zahraniční finanční pomoc. Tu čerpá ve výši 
78 mld. eur (asi 2 bil. Kč). 

FED snížil odhad růstu HDP  
Americká centrální banka (FED) podle oče-

kávání nechala základní úrokovou sazbu  
v pásmu nula až 0,25 %, kde ji drží od konce 
roku 2008. Snížila ale odhad růstu ekonomiky 
na letošní a příští rok a uvedla, že nezaměstna-
nost se bude snižovat pomaleji, než FED před-
pokládal. Šéf Fedu Ben Bernanke zároveň 
varoval před dopady dluhové krize v eurozó-
ně, americké akcie ale po jeho slovech udržely 
většinu zisků. „Výbor (pro měnovou politiku) 
v nadcházejících čtvrtletích očekává pouze 
slabý hospodářský růst, převážně kvůli přetr-
vávajícím potížím na realitním trhu a kvůli 
přetrvávající horší dostupnosti úvěrů pro do-
mácnosti a menší podniky,“ řekl Bernanke. 
Ekonomiku podle něj táhne dolů také vysoká 
kolísavost finančních trhů, fiskální konsolida-
ce na všech vládních stupních a další faktory. 

Sarkozy: Evropa nemůže přijmout 
rozpad eurozóny 

Evropští lídři nemohou přijmout rozpad 
eurozóny, protože by to vedlo k rozpadu Evro-
py. Na tiskové konferenci po prvním dnu jed-
nání summitu skupiny G20 v Cannes to řekl 
francouzský prezident Nicolas Sarkozy. Co se 
týče Řecka, to podle něj musí prokázat, že 
chce zůstat v eurozóně. (Pokračování na stránce 3) 

EKONOMIKA 

www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
 

Investice do fondů v ČR (44. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Rumunsko snížilo úrokovou sazbu 
Rumunská centrální banka snížila svou klí-

čovou úrokovou sazbu, aby podpořila oživo-
vání domácí ekonomiky z dlouhé recese. Ru-
munsko je první zemí Evropské unie, která 
letos snížila oficiální úroky. Základní úroková 
sazba klesá na 6 % z dosavadních 6,25 %. Pro 
Rumunsko je to sice rekordně nejnižší úrok, 
ze zemí EU je ale stále nejvyšší.  

Kellnerovi hrozí v Řecku obří ztráta 
Půl roku po vstupu do čtvrté největší banky 

v Řecku manažeři investiční společnosti PPF 
zvažují, že investici za zhruba 65 mil. eur (asi 
1,6 mld. Kč) odepíšou. Ve hře je i opačná 
varianta, podle níž by se PPF, ovládaná nejbo-
hatším Čechem Petrem Kellnerem, zúčastnila 
navyšování kapitálu v bance, a tím by mohla 
výrazně zvýšit svůj akciový podíl ze součas-
ných 5,72 %, napsaly Hospodářské noviny. 
„V tuto chvíli není jasné, která varianta zvítě-
zí. O tom se stále debatuje,“ sdělil HN zdroj  
z PPF. Oficiálně se PPF nechce k rozhodování 
o řecké investici vyjadřovat. „Platí, že Řecko 
je stále významnou investiční příležitostí a náš 
podíl v Piraeus Bank je nohou ve dveřích, 
jimiž jsme schopni tuto příležitost zblízka 
sledovat,“ řekl HN mluvčí PPF Milan Tomá-
nek. Od dubna ztratily akcie Piraeus Bank 
přes 75 % své hodnoty. Před půl rokem byla 
cena jedné akcie 1,03 eur, 31. října to bylo  
22 eurocentů. Tržní kapitalizace banky tak 
klesla na 248 mil. eur. To oceňuje podíl PPF 
podle HN na zhruba 14 mil. eur. Ještě letos  
v dubnu ji přitom koupě 2,1 % akcií Piraeus 
Bank přišla na zhruba 24 mil. eur, píše list. 

OECD: nižší odhad růstu eurozóny  
Eurozóna v příštím roce dramaticky zpomalí 

růst a její HDP se zvýší jen o 0,3 %. Ve své 
aktualizované prognóze to uvedla Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. V před-
chozím výhledu, který je z května, OECD 
předpovídala, že růst eurozóny dosáhne 2 %. 
Organizace zároveň vyzvala Evropu, aby vy-
jasnila svá protikrizová opatření. 

Inflace v eurozóně stále na 3 % 
Míra inflace v zemích eurozóny v říjnu 

podle předběžných údajů zůstala na 3 %, kam 
se vyšplhala v září. Ve svém prvním rychlém 
odhadu to uvedl evropský statistický úřad 
Eurostat. Inflace tak zůstává vysoko nad cílo-
vou hodnotou, kterou si dříve stanovila Evrop-
ská centrální banka. 

Nezaměstnanost v EU stoupla 
Míra nezaměstnanosti v EU v září stoupla na 

9,7 % ze srpnových 9,6 %. V eurozóně se 
zvýšila rovněž o 0,1 procent. bodu na 10,2 %. 
Oznámil to Eurostat. Podle jeho odhadů bylo 
v září v EU bez práce 23,3 mil. lidí,  
z toho 16,2 mil. v eurozóně. Nejnižší míru 
nezaměstnanosti vykázalo Rakousko (3,9 %) a 
nejvyšší Španělsko (22,6 %). V ČR podle 
Eurostatu míra nezaměstnanosti mírně klesla 
na 6,6 % ze srpnových 6,7 %.  

Hypotéka „Bydlete ve svém!“ od Volksbank  
Pro zájemce o hypotéku připravila Volksbank CZ listopadovou akční nabídku s podtitulem 

„Bydlete ve svém!“. U hypotečních úvěrů do 90 % hodnoty nemovitosti s fixací na 3 roky nebo na 
5 let garantuje všem zájemcům atraktivní úrokovou sazbu 3,79 %. Součástí nabídky je i zvýhodně-
ný poplatek za zpracování hypotéky s 90% a 100%  LTV ve výši 1999 Kč.  

ČS snížila úročení hypoték 
Česká spořitelna snížila úročení hypoték 

až o 0,5 %. Minimální úroková sazba tak  
u banky začíná na 3,09 %. „Hypoteční trh 
opět výrazně ožil. Mírně klesající ceny ne-
movitostí, výhodné podmínky hypoték, níz-
ké úrokové sazby a zvýšená sazba DPH od 
příštího roku, to jsou faktory, které mají 
zásadní vliv na současný velký zájem o hy-
poteční úvěry,“ uvedla ředitelka odboru úvě-
ry na bydlení a podnikání České spořitelny Veronika Jančová. Minimální úroková sazba je ovšem 
v případě České spořitelny podmíněna například splácením z Osobního účtu ČS nebo sjednáním 
pojištění schopnosti splácet od Pojišťovny ČS. 

Podíl nesplácených úvěrů v září klesl na 6,24 procenta 
Podíl problematických úvěrů, takzvaných úvěrů v selhání, na celkovém objemu bankovních 

půjček v září klesl na 6,24 % ze srpnových 6,28 %. Vyplývá to z údajů zveřejněných Českou ná-
rodní bankou. U domácností ovšem podíl úvěrů v selhání, kam patří například půjčky nesplácené 
90 a více dní, v září stoupl mírně na 5,26 % z 5,25 % na konci srpna. Stejně tak u nefinančních 
podniků podíl problémových půjček v září vzrostl na 8,50 % z předchozích 8,49 %. 

ČSOB nabízí 10% slevu při platbě na Slevomat.cz 
Ti, kteří využívají ČSOB InternetBanking 24, vlastní ČSOB debetní či kreditní kartu a mají akti-

vovanou či před samotným nákupem zaktivují novou službu zabezpečení internetových plateb 
kartou (3D Secure), získají v listopadu „předvánoční“ dárek – 10 % slevu nad rámec standardně 
poskytovaných slev na nákup zboží a služeb na internetovém portálu Slevomat.cz. Tuto nabídku 
mohou využít opakovaně až do konce listopadu. V minulém roce Češi utratili prostřednictvím 
platebních karet na internetu 3,9 mld. Kč.  

Akční nabídka snížených úroků u RSTS prodloužena 
Raiffeisen stavební spořitelna prodloužila akční nabídku překlenovacích úvěrů na bydlení Nízká 

hyposplátka a Horizont. Sníženou úrokovou sazbu od 3,9 % p.a. tak lze získat pro úvěry sjednané 
až do 31. 1. 2012. A nově navíc za uzavření smlouvy nebudete nic platit. Raiffeisen stavební spoři-
telna tak vychází vstříc těm, kteří potřebují řešit otázku svého bydlení hned teď. „Původně měla 
tato akce trvat pouze do konce října tohoto roku. Chtěli jsme však vyjít vstříc poptávce našich 
klientů, a proto jsme se rozhodli ji dále prodloužit. Výhodou překlenovacího úvěru je, že ho může-
te čerpat ihned bez nutnosti mít vlastní úspory. K získání překlenovacího úvěru ani nepotřebujete 
mít již existující smlouvu o stavebním spoření,“ říká Karel Pavlík, ředitel odboru podpory prodeje 
Raiffeisen stavební spořitelny.  

FP news 

BANKY 

   38/2011 

Optimistický scénář počítá pro příští rok s růstem tuzemské ekonomiky až o 1 %, další dva – kri-
zový a katastrofický – berou v potaz její pokles. Při těchto variantách by vláda musela vypracovat 
„zásadní opatření“ v rozpočtové legislativě především na straně výdajů a možná i příjmů. 

Schodek státního rozpočtu klesl na 91,5 miliardy korun 
Schodek státního rozpočtu ke konci října klesl na 91,5 mld. Kč ze zářijových 105,1 mld. Kč. 

Loni v říjnu rozpočet vykázal deficit 96,7 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí. Na celý rok 
je schválen rozpočet se schodkem 135 mld. Kč a podle ministra financí Miroslava Kalouska vláda 
schodek dodrží. 

ČNB nechala úrokové sazby beze změny na 0,75 procenta 
Bankovní rada České národní banky 3. listopadu nechala úrokové sazby beze změny. Základní 

úroková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává od počátku loňského květ-
na na historickém minimu 0,75 %. Podle analytiků ponechá ČNB sazby beze změny většinu příští-
ho roku. 

(Pokračování ze stránky 2) 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       38/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Wüstenrot zvýšil úrok u stavebního spoření  
Stavební spořitelna Wüstenrot přichází od 1. listopadu 2011 s mimořádnou podzimní nabídkou. 

Úrokovou sazbu z úspor stavebního spoření u nově sjednaných smluv zvyšuje na 3 % ročně. Pře-
klenovací úvěry vyřizuje bez poplatku. 

ČSOB vylepšuje pojištění platebních karet  
ČSOB klientům nabízí široké možnosti jejich pojištění. Od 1. listopadu se klientům s uzavřeným 

pojištěním zvýšil pojistný limit při zneužití karty a přibyla řada vylepšení ke všem stávajícím ty-
pům pojištění. Všechny varianty nabízejí lepší podmínky za stejné nebo nižší ceny, nabídka pojiš-
tění se výrazně zjednodušila. 

Začíná nominace nejabsurdnějších bankovních poplatků  
Server www.bankovnipoplatky.com vyhlásil 7. ročník ankety o nejabsurdnější bankovní popla-

tek. Anketa se uskuteční v ČR a na Slovensku. V minulém 6. ročníku byl nejabsurdnějším bankov-
ním poplatkem výběr na přepážce z vlastního účtu. Od 1. 12. začíná první kolo hlasování. Nomina-
ce na: http://www.bankovnipoplatky.com/vii-rocnik-ankety-o-nejabsurdnejsi-bankovni-poplatek-pro-rok-2011---nominace-15645.html?diskuse=1 . 

G20 stanovila 29 bank důležitých 
pro globální finanční systém  

Země skupiny G20 na summitu stanovily 
seznam 29 systémově důležitých finančních 
institucí. Krach těchto bank by ohrozil celý 
globální finanční systém, a tyto banky proto 
musí splňovat přísnější požadavky na potřebu 
kapitálu a vytvořit plán na likvidaci bez pomo-
ci daňových poplatníků, pokud by se ocitly  
v problémech. Z bank na seznamu je jich 17  
z Evropy, 8 z USA a 4 z Asie. G20 se dohodla 
na zvýšení kapitálové přiměřenosti u těchto 
bank do roku 2016. Rada pro finanční stabilitu 
(FSB), mezinárodní orgán pro dohled nad 
bankami, uvedla, že banky budou muset vy-
tvořit do konce roku analýzu „living 
will“ (výraz, který se používá pro dokumenty 
uvádějící přání člověka nebýt uměle udržován 
při životě v případě smrtelné nemoci). Seznam 
celosvětově systémově důležitých finančních 
institucí, nazývaný G-SIFI, by měl být pře-
hodnocen každý rok v listopadu.  

Irsko rozšíří úsporná opatření  
Irská vláda snížila odhad růstu domácí eko-

nomiky pro příští rok na 1,6 % z očekávaných 
2,5 %. Proto v příštím roce plánuje úsporná 
opatření v rozsahu 3,8 mld. eur (95 mld. Kč), 
což je více, než původně předpokládala. Bě-
hem příštích čtyř let by měly úspory dosáh-
nout 12,4 mld. eur (310 mld. Kč). 

Ukrajina zatím MMF nepřesvědčila  
Ukrajina zatím nepřesvědčila Mezinárodní 

měnový fond, aby jí obnovil finanční pomoc. 
Vyplývá to z prohlášení MMF zveřejněného 
po ukončení mise. Jednání však mají být zno-
vu obnovena. Ukrajina má s měnovým fon-
dem dohodnutý úvěrový program v objemu  
15 mld. USD (asi 271,4 mld. Kč). Program 
byl pozastaven na počátku letošního roku. 

Moody's snížil hodnocení úvěrové 
spolehlivosti Kypru  

Ratingová agentura Moody's Investors Ser-
vice snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti 
Kypru o dva stupně na Baa3, což je nejnižší 
stupeň v investiční kategorii. Moody's očeká-
vá, že stát bude muset v příštím roce poskyt-
nout svým bankám finanční pomoc kvůli je-
jich napojení na dluh Řecka. 

Výrobní ceny v eurozóně vzrostly 
Výrobní ceny v zemích eurozóny se v září 

zvýšily o 0,3 %, za jejich růstem byly převáž-
ně dražší energie. Meziročně výrobní ceny 
stouply o 5,8 %, uvedl Eurostat. Bez kolísavé-
ho stavebnictví a energetického sektoru výrob-
ní ceny v září vzrostly jen o 0,1 % a meziroč-
ně byly vyšší o 3,6 %. 

Za zimní obutí sleva na povinném ručení 
Od 1. listopadu vstupuje v platnost předpis, který ukládá řidi-

čům povinnost v případě nepřízně počasí a sněhu na silnici pou-
žívat v zimním období zimní pneumatiky. Slavia pojišťovna 
dlouhodobě podporuje bezpečnost na silnicích, proto již od roku 
2008 nabádá řidiče k používání zimních pneumatik během celé 
zimy. Pokud se řidič zaváže k používání zimních pneu, tak při 
sjednání povinného ručení získá 5% slevu. Tato nabídka Slavia 
pojišťovny bude nadále platit i po zavedení nových zákonných 
pravidel pro chování majitelů vozidel v zimě. 

Nové pojištění Kumulativ Life  
 Finanční skupina AXA přichází na český trh s investičním životním pojištěním Kumulativ Life. 

Hlavní výhodou je každoročně se zvyšující věrnostní bonus, jehož výše není omezena horní hrani-
cí. Investovat lze do čtyř aktivně řízených fondů, které byly pro produkt Kumulativ Life speciálně 
vytvořeny. Oddělený účet pro mimořádné pojistné zvyšuje flexibilitu a zjednodušuje mimořádné 
vklady v průběhu pojištění.   

Pojišťovny vybraly na pojistném více než loni 
Tuzemské pojišťovny vybraly za letošní tři čtvrtletí na pojistném 107,3 mld. Kč, což je v mezi-

ročním srovnání nárůst o 1,8 %. Životní pojištění stouplo o 5,6 %, neživotní kleslo o 1,7 %, infor-
movala Česká asociace pojišťoven. Loni pojistný trh vzrostl o 8 % na 151,1 mld. Kč. Trh neživot-
ního pojištění klesá kvůli vývoji cen pojistných produktů pro motoristy. Předepsané pojistné  
v pojištění vozů kleslo v průměru o 7 %. Situace je patrná zejména u pojištění odpovědnosti  
z provozu vozidla. Fakt, že při 2,4% nárůstu pojistných smluv kleslo předepsané pojistné téměř  
o 1,5 mld. Kč, svědčí podle asociace o přetrvávajícím enormním tlaku na nízkou cenu v konku-
renčním boji o zákazníka. Významný pozitivní posun je prý zřejmý v oblasti podnikatelských po-
jištění. Téměř 3% meziroční nárůst předepsaného pojistného odpovídá 3% navýšení počtu smluv. 
Dynamika růstu životního pojištění lehce zpomalila. Meziroční zvýšení předepsaného pojistného  
u produktů s jednorázově placeným pojistným o 9 % již v celkovém předpisu není tak výrazné 
jako na začátku letošního roku, zájem klientů o tento druh pojištění však trvá. Stále ale klesá podíl 
lidí s životním pojištěním. Pojištění má sjednáno o 200 tisíc klientů méně než v předchozím roce. 

Počet vozů pojištěných na povinné ručení stoupl o 87 tisíc  
Počet vozů pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozidel, tzv. po-

vinného ručení, stoupl v 1. pololetí 2011 o 87 tisíc na 6,72 mil. aut. Na svých webových stránkách 
to uvedla Česká kancelář pojistitelů. Počet registrovaných vozidel činil zhruba 7,2 mil. Největší 
nárůst počtu smluv letos zaznamenaly pojišťovny Allianz (44 tisíc), Slavia (23 tisíc) a Česká pod-
nikatelská pojišťovna (21 tisíc). Na 37 tisíc pojištěných vozidel ubylo České pojišťovně. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.bankovnipoplatky.com/vii-rocnik-ankety-o-nejabsurdnejsi-bankovni-poplatek-pro-rok-2011---nominace-15645.html?diskuse=1

